



REMISSYTTRANDE

Datum
2021-10-08

Dnr
2021/3850

Regeringskansliet
Justitiedepartementet
ju.L4@regeringskansliet.se

Betänkandet En ny lag om ordningsvakter m.m. (SOU 2021:38) *(Departementets diarienummer Ju2021/02070)*

Enligt utredningens förslag ska ordningsvakter få användas om det finns ett beslut om tillstånd att använda ordningsvakter eller om det följer av lag eller annan författning. Ett undantag från krav på tillstånd ska gälla vid allmänna sammankomster och offentliga tillställningar samt i lokaler med serveringstillstånd om villkor om användning av ordningsvakter redan föreskrivits. För exempelvis lokaler med serveringstillstånd som inte redan omfattas av ett sådant villkor kommer förslaget att innebära en ökad administration, för såväl Polismyndigheten som för enskilda. I betänkandet diskuteras inte denna förändring närmare. Eftersom förändringen torde träffa en inte oväsentlig del av restaurangnäringen och därmed inte framstår som obetydlig, kan det finnas skäl att i den fortsatta beredningen ytterligare överväga de fördelar som förslaget kan ha i detta avseende och omfattningen av undantaget från krav på tillstånd (jfr prop. 1979/80:122 s. 33–35).

Utredningen föreslår vidare att Polismyndigheten ska få överlämna till en ordningsvakt att transportera en omhändertagen person till en plats som Polismyndigheten anger, om det är lämpligt. En sådan möjlighet kan sannolikt vara lämplig och även vara till fördel för den omhändertagne i vissa situationer. I konsekvensanalysen anges att förslaget skulle frigöra ett stort antal polistimmar bara i polisregion Stockholm. Det framstår i den delen som att ordningsvakter helt skulle kunna komma att överta ansvaret för transport av omhändertagna enligt lagen om omhändertagande av berusade personer m.m. Det finns således skäl att under den fortsatta beredningen överväga behovet av att i lagtexten närmare ange under vilka förutsättningar ett överlämnande till en ordningsvakt av ansvaret för transport av en omhändertagen person ska anses lämpligt.

Utredningen föreslår även att en ordningsvakt ska kunna kroppsvisitera en frihetsberövad person i den utsträckning som är nödvändig för att hans eller hennes identitet ska kunna fastställas. Av betänkandet framgår inte klart i vilken mån en sådan utvidgning av ordningsvakternas befogenheter är motiverad utifrån uppdraget att medverka till att upprätthålla allmän ordning, och inte främst av andra skäl. Kroppsvisitering utgör en långtgående form av myndighetsutövning och befogenheten bör således på ett tydligt sätt ligga inom ramen för ordningsvaktens lagstadgade uppdrag. Frågan bör därmed belysas ytterligare i den fortsatta beredningen.

Ärendet har föredragits av Klas Granlund.

På Justitiekanslerns vägnar

Anna Falk

Detta yttrande har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.